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일동고등학교



일동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 1,589,127,000

제1조 2023학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,589,127,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,589,127 1,071,481 517,646 48.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 61,256 65,096 4

학생복지/교육격차 해소 27,775 440,323 27.7

기본적 교육활동 87,500 259,865 16.3

선택적 교육활동 51,084 148,632 9.3

교육활동 지원 4,850 35,563 2.2

학교 일반운영 22,084 373,997 23.5

학교시설 확충 265,324 265,324 16.6

학교 재무활동 -2,227 327 0

이전수입 지방자치단체이전수입 250,000 250,000 15.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 256,364 1,083,411 68.1

자체수입 학부모부담수입 9,664 232,884 14.6

자체수입 행정활동수입 1,000 4,660 0.2

기타수입 전년도이월금 618 18,172 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,333,411 827,047 506,364

1.지방자치단체이전수입 250,000 0 250,000

1.교육경비보조금 250,000 0 250,000

1.기초지방자치단체전입금 250,000 0 250,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 200,000 0 200,000
(성립전_1추)학과개편을 위한 교육시설 및 환

경개선사업 : 200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_1추)(시보조) 2023년 학교체육우수지도자 보

상 보조금 지원 : 500,000원*12개월 *1명=
6,000,000

(성립전_1추)(시보조) 2023년 지역 연계(구 마

을강사) 학교 지원사업 : 44000000원 * 1교 =
44,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,083,411 827,047 256,364

1.교육비특별회계전입금수입 1,083,411 827,047 256,364

1.교육비특별회계전입금 1,083,411 827,047 256,364

1.학교운영비전입금 590,842 590,842 0

2.목적사업비전입금 492,569 236,205 256,364
(성립전_1추)2023학년도 고교학점제 준비학교 

운영비 : 34,900,000원 * 1교 =
34,900,000

(성립전_1추)2023년 학교운동부지도자(전임코

치) 인건비(3월~8월) : 16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_1추)2023년 3월~12월 교육공무직원 처

우개선비 : 54,856,000원 * 1교 =
54,856,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방실천학교 지원비 

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023년 교육시설안전개선사업(정기안전

점검 및 정밀안전점검비) : 24,439,000원 * 1교 =
24,439,000

(성립전_1추)2023년 직업계고 실험실습비 지원

 : 11,360,000원 * 1교 =
11,360,000

(성립전_1추)학생 자치활동공간(구_바이애슬로

부휴게실) 환경개선 : 65,324,000원 * 1교 =
65,324,000

(성립전_1추)2023년 공기정화장치 임대 및 유

지관리비 : 12,400,000원 * 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)2023년 신입생 교복지원금 : 

19,125,000원 * 1교 =
19,125,000

(성립전_1추)2023학년도 농산어촌방과후학교 

연간 운영비 : 7,446,000원 * 1교 =
7,446,000

(성립전_1추)2023년 직업계고 학점제 선도학교

 운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2023년 학업중단 예방사업 집중지

원교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목) 2023 교(원)감  지구장학협

의회 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 237,544 226,880 10,664

1.학부모부담수입 232,884 223,220 9,664

1.수익자부담수입 232,884 223,220 9,664

1.급식비 40,700 40,700 0

4서성미 2023년 04월 11일 14시 37분 53초 경기도교육청 일동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 40,700 40,700 0

2.현장체험학습비 68,767 68,767 0

1.현장체험학습비 68,767 68,767 0

3.졸업앨범비 3,300 3,300 0

1.졸업앨범비 3,300 3,300 0

4.기숙사비 48,515 48,515 0

1.기숙사비 48,515 48,515 0

5.운동부운영비 71,602 61,938 9,664

1.운동부운영비 71,602 61,938 9,664 태권도부코치인건비 : 9,664,000원*1회 = 9,664,000

2.행정활동수입 4,660 3,660 1,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 3,960 2,960 1,000

1.이자수입 2,160 2,160 0

1.이자수입 2,160 2,160 0

2.기타행정활동수입 1,800 800 1,000

1.기타행정활동수입 1,800 800 1,000
특수교육 직업실습 수익금 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.기타수입 18,172 17,554 618

1.전년도이월금 18,172 17,554 618

1.순세계잉여금 17,845 15,000 2,845

1.순세계잉여금 17,845 15,000 2,845

1.순세계잉여금 17,845 15,000 2,845 순세계잉여금 : 2,844,480원*1회 = 2,845,000

2.정산대상재원사용잔액 327 2,554 -2,227

1.정산대상재원사용잔액 327 2,554 -2,227
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 327 2,554 -2,227 교육경비 예금이자 : -91,000원*1회 = -91,000

기숙사운영고지원사업 반환금액 : -1,400,000

원*1회 =
-1,400,000

학생 교복구입 지원 반환금액 : -54,000원*1회

 =
-54,000

학교운동부 운영지원금 : -730,000원*1회 = -730,000

정보화기자재 보급협력사업 : 47,970원*1회 = 48,000

세입합계 1,589,127 1,071,481 517,646
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,096 3,840 61,256

1.교직원 복지 및 역량강화 65,096 3,840 61,256

1.교직원역량강화 7,000 600 6,400

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.(목) 교감 지구장학 협의회 운영 400 0 400

1.일반수용비 85 0 85 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*1권 = 15,000

(성립전_1추)지질공원 탐방 입장료 : 

10,000원*7명 =
70,000

2.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전_1추)지구장학 협의회비 : 15,000

원*7명 *3회 =
315,000

3.교직원 동아리 운영 6,000 0 6,000

1.교직원복지비 6,000 0 6,000
교직원동아리 운영비 : 100,000원*60명*1

년 =
6,000,000

2.교직원복지 58,096 3,240 54,856

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.교직원생일기념경비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.교육공무직원 처우개선수당 54,856 0 54,856

1.공무직인건비 54,856 0 54,856 (성립전_1추)가족수당 : 604,000*10회 = 6,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,057,600*10회 = 30,576,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,900,000*1회 

=
4,900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,700,000*1회 

=
2,700,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,064,000*10회

 =
10,640,000

2.학생복지/교육격차 해소 440,323 412,548 27,775

1.급식 관리 287,023 287,023 0

1.학교급식운영 287,023 287,023 0

1.영양사인건비 37,648 37,648 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 33,214 33,214 0

2.공무직법정부담금 4,434 4,434 0

2.조리사인건비 29,671 29,671 0

1.공무직인건비 25,925 25,925 0

2.공무직법정부담금 3,746 3,746 0

3.조리실무사인건비 54,161 54,161 0

1.공무직인건비 47,520 47,520 0

2.공무직법정부담금 6,641 6,641 0

4.급식운영비 10,118 10,118 0

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 7,408 7,408 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,360 1,360 0

5.위탁급식비 1,110 1,110 0

1.전출금 1,110 1,110 0

6.급식운영비(목,수) 29,501 29,501 0

1.일반수용비 13,541 13,541 0

2.전기요금 6,960 6,960 0

3.연료비 9,000 9,000 0

7.급식식재료구입비(목,수) 124,814 124,814 0

1.급식용식재료비 124,814 124,814 0

2.기숙사 관리 83,609 83,609 0

1.기숙사운영 83,609 83,609 0

1.기숙사운영비 7,035 7,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 76,574 76,574 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 76,574 76,574 0

3.보건관리 47,026 38,376 8,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,726 18,076 1,650

1.학교안전공제회비 3,024 3,024 0

1.학생복지비 3,024 3,024 0

2.학생건강검사 3,872 3,872 0

1.학생복지비 3,872 3,872 0

3.보건실운영 7,730 7,580 150

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.운영수당 540 540 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 750 600 150 보건교육용 비품구입 : 150,000원*1종 = 150,000

4.교직원건강검사비 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

5.[국고](국고)흡연예방실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 활동 : 

30,000원*10회기 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

5,000원*100개 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영 재료

비 : 3,000원*100개 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 홍보물품 :

 1,000원*250개 =
250,000

(성립전_1추)금연선포식 운영 : 10,000원

*15개 =
150,000

2.학교환경위생관리 27,300 20,300 7,000

1.먹는물관리 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0

2.방역관리 1,100 6,500 -5,400

1.일반수용비 1,100 6,500 -5,400 코로나 특별방역 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

3.공기질관리 12,400 0 12,400

1.일반수용비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)(목) 공기정화장치 임대 및 

유지관리비 : 400,000원*31대*1년 =
12,400,000

4.학생복지 22,665 3,540 19,125
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1.학생복지운영 22,665 3,540 19,125

1.졸업앨범제작 3,540 3,540 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 3,300 3,300 0

2.(목)신입생 교복구입 지원 19,125 0 19,125

1.학생복지비 19,125 0 19,125
(성립전_1추)(목)신입생 교복구입 지원 : 

300,000원*85명*0.75 =
19,125,000

3.기본적 교육활동 259,865 172,365 87,500

1.교과 활동 158,721 71,221 87,500

1.교과활동지원 118,561 33,661 84,900

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결(대강)수업관리 1,161 1,161 0

1.운영수당 1,161 1,161 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.(목)고교학점제 준비학교 34,900 0 34,900

1.일반수용비 1,195 0 1,195
(성립전_1추)고교학점제 안내 자료 제작 :

 1,000,000*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 195,000원

*1회 =
195,000

2.교육운영비 31,960 0 31,960
(성립전_1추)체육대회 등 체육행사 운영비

 : 3,000,000*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)학급자치 역량강화 프로그램 

학급자치 운영비 : 300,000*14반 =
4,200,000

(성립전_1추)학급자치 역량강화 프로그램 

학생 간식비 : 150,000*14반 =
2,100,000

(성립전_1추)미래 직업세계 탐색을 위한 

진로캠프 운영 : 120,000*4차시*5학급 =
2,400,000

(성립전_1추)진로캠프 프로그램 학생간식

비 : 100,000*1회 =
100,000

(성립전_1추)고교학점제 진로 역량 강화 

프로그램 운영비 : 20,160,000*1회 =
20,160,000

3.목적사업업무추진비 1,745 0 1,745
(성립전_1추)고교학점제 운영 협의회비 : 

174,500원*10회 =
1,745,000

5.(시보조)미래인재 핵심역량 육성사업44,000 0 44,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(독서)학교신문 <채움늘> 제

작 : 1,200,000원x1회 =
1,200,000

2.운영수당 9,120 0 9,120
(성립전_1추)(다양)학력 향상 방과후 프로

그램 강사비 : 40,000원x10시간x7강좌 =
2,800,000
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(성립전_1추)(다양)고3 진로진학 프로그램

 강사비 : 40,000원x8강좌x10시간 =
3,200,000

(성립전_1추)(문화)1인 1악기 프로그램 강

사비 : 40,000원x3반x13시간x2개학기  =
3,120,000

3.교육운영비 32,910 0 32,910
(성립전_1추)(독서)국어과 책읽기 프로그

램 도서구입비 : 28,750x20명x2회 =
1,150,000

(성립전_1추)(독서)사회과 고전 읽기 프로

그램 도서구입비 : 30,000x25명x1회 =
750,000

(성립전_1추)(독서)외국어과 책읽기 프로

그램 도서구입비 : 30,000x25명x1회 =
750,000

(성립전_1추)(독서)기숙사 교과별 심화 프

로그램 강사비 : 35,000원x40시간x3강좌 =
4,200,000

(성립전_1추)(독서)기숙사 진로탐색 독서 프로그

램 도서구입비 : 20,000원x40권x1회 =
800,000

(성립전_1추)(다양)국어과 학생중심 창의

적 수업 운영비 : 7,000원x20명x10회 =
1,400,000

(성립전_1추)(다양)영어과 학생중심 창의

적 수업 운영비 : 150,000원x10회=
1,500,000

(성립전_1추)(다양)중국어과 학생중심 창

의적 수업 운영비 : 80,000원x5회 =
400,000

(성립전_1추)(다양)사회과 학생중심 창의적 수업 운영비 : (사회

350,000원+윤리520,000원+지리350,000원+역사350,000원)x1회 =
1,570,000

(성립전_1추)(다양)사회교과 심화탐구 프

로그램 운영비 : 37,000원*30명 =
1,110,000

(성립전_1추)(다양)과학교과 심화탐구 프

로그램 운영비 : 10,000원x20명x10회 =
2,000,000

(성립전_1추)(다양)수학과 학생중심 창의

적 수업 운영비 : 25,000원x20명x1회 =
500,000

(성립전_1추)(다양)음악과 학생중심 창의

적 수업 운영비 : 50,000원x10회 =
500,000

(성립전_1추)(다양)고3 수능이후 프로그램

 운영비 : 15,000원x25명x4반 =
1,500,000

(성립전_1추)(다양)고3 모의면접 프로그램

 운영비 : 10,000원x20명x4반 =
800,000

(성립전_1추)(다양)고3 진로체험 프로그램

 운영비 : 400,000원x2회 =
800,000

(성립전_1추)(다양)학교공헌 동아리 <채움늘> 운

영비 : 5,000원x20명x4회 + 10,000원x20명x2회 =
800,000

(성립전_1추)(다양)진로탐색 동아리 운영비(사진

영상동아리) : 10,000원x10명x5회 =
500,000

(성립전_1추)(다양)진로탐색 동아리 운영

비(특수동아리) : 10,000원x10명x5회 =
500,000

(성립전_1추)(다양)진로탐색 동아리 운영

비(과학동아리) : 10,000원x10명x3회 =
300,000

(성립전_1추)(다양)진로탐색 동아리 운영

비(농업동아리) : 10,000원x10명x5회 =
500,000

(성립전_1추)(문화)1인 1악기 프로그램 운

영비(악기구입비) : 194,000원x20개 =
3,880,000

(성립전_1추)(문화)융합 과학 프로그램 운

영비  : 35,000원x20회 =
700,000

(성립전_1추)(문화)AI 인재양성 프로그램 

운영비 : 200,000원x10명x3회 =
6,000,000

4.목적사업업무추진비 770 0 770
(성립전_1추)(독서)독서프로그램 협의회비

  : 3,000원x25명x2회 =
150,000

(성립전_1추)(다양)특색있는 교육과정 협

의회비 : 8,000원x40명x1회 =
320,000
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(성립전_1추)(문화)미래교실 협의회비  : 

8,000원x10명x3회 + 3,000원x10명x2회 =
300,000

6.학교 자율과제 운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 14,400 14,400 0

4.비품구입비 4,200 4,200 0

7.(목)직업계고 학점제 선도학교 운영6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)산학관련 필수(산업안전역량강화, 

노동인권교육연수) 연수비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)자율교육과정 프로그램 운영

비 : 2,100,000원*2회 =
4,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)직업계고 고교학점제 운영 협

의회비 : 300,000원*1회 =
300,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.실험실습재료지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.체육 교과활동 9,080 9,080 0

1.체육교과운영 6,180 6,180 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생스포츠클럽운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.예술 교과활동 6,600 5,000 1,600

1.음악교과운영 6,600 5,000 1,600

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 5,100 3,500 1,600 교실수업용 TV 구입 : 1,600,000원*1대 = 1,600,000

7.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.특수교육교과활동 11,030 10,030 1,000

1.특수교육교과운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 580 580 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수학급운영지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.특수교육전공과교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.현장체험학습 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.(일반재원)특수교육 직업실습 수익금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(일반)직업실습 학생 상품(권) 및 학생 간

식구입 : 100,000원*10회 =
1,000,000

9.전문 교과활동 3,000 3,000 0

1.전문교과교구및기자재지원 3,000 3,000 0

1.기타자산취득비 3,000 3,000 0
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10.정보교과활동 250 250 0

1.정보교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 101,144 101,144 0

1.자율활동 14,610 14,610 0

1.학생자치회활동운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.각종경시대회활동지원 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.현장체험학습활동 76,734 76,734 0

1.수련활동 26,289 26,289 0

1.일반수용비 17 17 0

2.여비 1,368 1,368 0

3.교육운영비 24,904 24,904 0

2.주제별체험학습 50,445 50,445 0

1.일반수용비 22 22 0

2.여비 6,560 6,560 0

3.교육운영비 43,863 43,863 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.환경미화활동 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.진로활동 3,700 3,700 0

1.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진학설명회지원 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

5.진학지도운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 148,632 97,548 51,084

1.방과후학교 운영 7,446 0 7,446

1.방과후학교운영 7,446 0 7,446

1.(목)농산어촌 방과후학교운영 7,446 0 7,446

1.운영수당 6,400 0 6,400 (성립전_1추)강사수당 : 640,000원*10회 = 6,400,000

2.교육운영비 1,046 0 1,046
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 104,600원

*10회 =
1,046,000

2.직업교육 11,360 0 11,360

1.직업교육운영 11,360 0 11,360

1.(목)직업계고 실험실습비 지원 11,360 0 11,360

1.일반수용비 9,000 0 9,000
실험실습실 운영물품 구입 : 4,500,000원

*2회 =
9,000,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
실험실습 재료 구입비 : -4,500,000원*2회

 =
-9,000,000

(성립전_1추)실험실습 재료 구입비 : 

1,136,000원*10회 =
11,360,000

3.독서활동 17,360 17,360 0

1.독서활동운영 17,360 17,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 12,960 12,960 0

1.도서구입비 12,960 12,960 0

2.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교기육성 112,466 80,188 32,278

1.교기운영 112,466 80,188 32,278

1.기타운동부운영 18,250 18,250 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 17,500 17,500 0

2.(수)태권도코치 인건비 53,452 43,788 9,664

1.기간제근로자인건비 48,016 39,508 8,508 (수)급여 : 6,756,000원*1회 = 6,756,000

(수)연차수당 : 913,000원*1회 = 913,000

(수)퇴직금 : 839,000*1회 = 839,000

2.기간제근로자법정부담금 5,436 4,280 1,156 (수)국민연금 : 504,000원*1회 = 504,000

(수)건강보험 : 388,000원*1회 = 388,000

(수)고용보험 : 192,000원*1회 = 192,000

(수)산재보험 : 72,000원*1회 = 72,000

3.(수)태권도대회출전및훈련 18,150 18,150 0

1.교육운영비 18,150 18,150 0

4.(목)바이애슬론(전임)코치 인건비 16,614 0 16,614

1.기간제근로자인건비 15,180 0 15,180 (성립전_1추)(목) 급여 : 2,068,000*6회 = 12,408,000

(성립전_1추)(목) 연차수당 : 179,000*6회

 =
1,074,000

(성립전_1추)(목) 퇴직금 : 283,000*6회 = 1,698,000

2.기간제근로자법정부담금 1,434 0 1,434 (성립전_1추)(목)산재보험 : 21,000*6회 = 126,000

(성립전_1추)(목)건강보험 : 89,000*6회 = 534,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 36,000*6회 = 216,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 93,000*6회 = 558,000

5.(시보조) 학교체육우수지도자 보상 지원금6,000 0 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(시보조)학교체육우수지도자 

보상금 : 500,000원*12개월*1명 =
6,000,000

5.교육활동 지원 35,563 30,713 4,850

1.교무업무 운영 10,835 10,835 0

1.교무학사운영 10,835 10,835 0

1.교무학사운영 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.입학식,졸업식행사 1,935 1,935 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 7,800 5,800 2,000

1.학생생활상담지도 7,200 5,200 2,000

1.위클래스(센터)운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목) 학업중단 예방사업 집중 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)직업체험 활동 학생 체험비 :

 20,000원×10명×4회 =
800,000

(성립전_1추)학업중단 위기학생 체험프로

그램 학생 식비 : 8,000원×50명 =
400,000

학업중단 위기학생 체험프로그램 학생 식

비 : -4,000원*20명*5회 =
-400,000

학업중단 위기학생 체험프로그램 학생 간

식비 : 4,000원*20명*5회 =
400,000

(성립전_1추)학업중단 위기학생 체험프로

그램 학생 간식비 : 3,000원x50명x4회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학업중단 예방  협의회비 : 

5,000원x20명x2회 =
200,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방지원 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 14,528 11,678 2,850

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 12,978 10,128 2,850

1.학교정보화지원 6,250 3,400 2,850

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 정보화 기기 수리비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.비품구입비 3,250 2,400 850
정보화 기기 컴퓨터(데스크탑) 구입 : 

850,000원*1대 =
850,000

2.학내망관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

3.홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.기타정보화실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 2,400 2,400 0

1.교육환경개선 2,400 2,400 0

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기타교육환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.학교 일반운영 373,997 351,913 22,084

1.학교기관 운영 97,085 83,085 14,000

1.부서기본운영 86,285 72,285 14,000

1.교장실운영 13,744 13,744 0

1.일반업무추진비 10,600 10,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 39,641 39,641 0

1.일반수용비 16,261 16,261 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 18,300 14,100 4,200

1.일반수용비 11,680 7,480 4,200
1,2학년부 교무실 복사기 임대료 : 

150,000원*12개월*1대 =
1,800,000

플로터 임대료 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.교직원복지비 5,120 5,120 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.기타부서(실)운영 12,800 4,800 8,000

1.비품구입비 12,800 4,800 8,000
기자재, 집기류 구입비 : 800,000원*10종 

=
8,000,000

5.학생생활안전부운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
학생생활안전부 복사기 임대료 : 150,000

원*12개월*1대 =
1,800,000

2.행정지원인력운용 10,800 10,800 0

1.기타행정지원인력운용 10,800 10,800 0

1.공무직인건비 8,100 8,100 0

2.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

3.공무직법정부담금 500 500 0

2.시설 장비 유지 273,512 265,428 8,084

1.학교시설장비유지 273,512 265,428 8,084

1.공공요금및제세공과금 112,208 112,208 0

1.전기요금 84,000 84,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,208 10,208 0

2.시설일반관리 67,347 85,250 -17,903

1.일반수용비 67,347 85,250 -17,903 시설수선및보수비 : -1,790,300원*10회 = -17,903,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설미화관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.당직관리 5,660 4,340 1,320

1.일반수용비 5,420 4,100 1,320 무인전자경비위탁용역 : 132,000원*10회 = 1,320,000

2.운영수당 240 240 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,464 22,464 0

1.기간제근로자인건비 20,444 20,444 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,222 24,222 0

1.공무직인건비 22,202 22,202 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 14,772 14,544 228

1.일반수용비 14,772 14,544 228 승강기관리용역료 : 228,000원*1회 = 228,000

8.(목) 학교시설 안전점검(3종시설물,노후건축물 정밀안전점검)24,439 0 24,439

1.일반수용비 24,439 0 24,439
(성립전_1추)상하반기 3종시설물 안전점검

비 : 12,251,000원*1회 =
12,251,000

(성립전_1추)노후건축물 정밀안전점검비 :

 12,188,000원*1회 =
12,188,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 265,324 0 265,324

1.시설확충 및 개선 265,324 0 265,324

1.시설확충및개선 265,324 0 265,324

1.2023년 경기도교육청_기초지자체 학교환경개선 사업65,324 0 65,324

1.시설비 65,324 0 65,324
(성립전_1추)(목) 학생자치활동공간(구_바이애슬

론부휴게실) 환경개선 : 65,324,000원*1교 =
65,324,000

2.(시보조)학과개편 교육시설 및 환경개선사업200,000 0 200,000

1.시설비 200,000 0 200,000
(성립전_1추)(시보조) 학과개편 교육시설 

및 환경개선 : 200,000,000원*1교 =
200,000,000

8.학교 재무활동 327 2,554 -2,227

1.반환금 327 2,554 -2,227

1.반환금 327 2,554 -2,227

1.정산대상재원집행잔액 218 2,354 -2,136

1.반환금 218 2,354 -2,136
기숙사운영고지원사업 반환금액 : 

-1,400,000원*1회 =
-1,400,000

학생 교복구입 지원 반환금액 : -54,000원

*1회 =
-54,000

학교운동부 운영 지원 반환금 : -730,000

원*1회 =
-730,000

정보화기자재 보급협력사업 : 47,970원*1

회 =
48,000

2.교육경비이자반환금 109 200 -91

1.반환금 109 200 -91
교육경비 예금이자 반환금 : -91,000원*1

회 =
-91,000

세출합계 1,589,127 1,071,481 517,646
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